
73926 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 1-10-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 settembre 2019, n. 1677 
D.G.R. 8 luglio 2019, n. 1269 “Investimenti per il miglioramento dello stato di qualità ambientale del territorio 
regionale. Programmazione fondi ecotassa (L.549/1995 s.m.i.), applicazione risultato di amministrazione, 
ex comma 495 ter, art. 1. Legge 232/2016 s.m.i., appostati con L.R. n. 68/2018” - Modifiche e proroga 
termini. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Giovanni Francesco Stea, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche e convalidata 
dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce 
quanto segue. 

Premesso che, in linea con le numerose attività già messe in campo e a fronte delle evidenziate criticità 
relative al fenomeno dell’abbandono illecito dei rifiuti, emerse a seguito di ricognizione avviata con nota prot. 
n. 928 del 22/01/2019, al fine di supportare gli enti pubblici, ed in particolare le Amministrazioni Comunali e le 
A.S.I. di Puglia, con D.G.R. n. 1269 del 8 luglio 2019, la Regione Puglia ha ritenuto ammissibili a finanziamento 
una serie di interventi atti all’eliminazione di situazioni di emergenza ambientale e sanitaria ascrivibili alla 
presenza di quantitativi rilevanti di rifiuti abbandonati in aree geograficamente definite e circoscritte ricadenti 
nel territorio regionale. 

Considerato che, tra gli altri, secondo i criteri adottati e approvati con la citata Deliberazione di Giunta, è 
risultato ammissibile a finanziamento l’intervento di rimozione rifiuti e ripristino ambientale riportato nella 
Tabella n. 1, al N. intervento 6, della stessa Deliberazione e di seguito specificato. 

N. 
intervento 

N. 
comunicazione 

Soggetto Tipologia rifiuti/Sito 
Volumi 

(mc) 
Numero

 siti 
Localizzazione Proprietà 

Criterio 
selezione 

6 23 Lecce 

Misto indifferenziato 
urbano e non -

anche pericoloso/ 
abbandono 

900 1 
Agro 

comunale di 
Lecce 

Pubblica/ 
Comune di 

Trepuzzi 
1. 

Tratto da Tabella 1 in D.G.R. 1269/2019 

Visto che, il suddetto intervento, candidato dal Comune di Lecce in quanto il sito oggetto dello stesso ricade 
nel territorio di propria competenza, interessa un’area di proprietà del Comune di Trepuzzi. 

Vista la nota prot. n. 0011738 del 08/08/2019 con la quale il Comune di Trepuzzi ha chiesto al Comune di Lecce 
formale nulla osta al trasferimento della titolarità dell’intervento n. 6 ritenuto ammissibile a finanziamento 
con D.G.R. 1269/2019. 

Vista la nota prot. n. 0117145 def 09/08/2019 con la quale il Comune di Lecce ha rilasciato il nulla osta al 
trasferimento da parte della Regione Puglia della titolarità dell’intervento. 

Preso atto degli accordi intercorsi tra le due amministrazioni comunali interessate. 

Considerato che, con l’atto richiamato, la Giunta, inoltre, ha disposto che: 

− gli adempimenti contabili potranno essere disposti solo a valle della trasmissione alla Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche, da parte dei soggetti pubblici incaricati dell’esecuzione degli interventi ritenuti 
finanziabili, del progetto di fattibilità tecnico-economico, ovvero progetto definitivo o esecutivo, con 
l’evidenziazione dei costi ammissibili a finanziamento; 

− il progetto dell’intervento deve essere trasmesso, alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, entro trenta (30) 
giorni dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P, esclusivamente 
mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC : 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it, il messaggio di PEC deve riportare come oggetto la dicitura: 
“Rimozione di rilevanti quantitativi di rifiuti abbandonati”; 

mailto:serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it


73927 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 1-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Considerato che numerosi soggetti beneficiari, vista la complessità delle progettualità da elaborare, hanno 
chiesto una proroga dei tempi concessi per la formulazione e trasmissione del progetto richiesto; 

Ritenuto, dunque, necessario, al fine di consentire a tutti i soggetti di elaborare il progetto richiesto e 
accogliere la proposizione del Comune di Trepuzzi e il Comune di Lecce, si proporre alla Giunta di: 

− stabilire che il soggetto esecutore dell’intervento n. 6 della Tabella 1 della D.G.R. 8 luglio 2019, n. 1269 
è il Comune di Trepuzzi in sostituzione del Comune di Lecce, come da accordi intercorsi tra le stesse 
amministrazioni comunali; 

− prorogare, per tutti gli interventi, il tempo concesso per la trasmissione dei progetti di fattibilità tecnico-
economico, ovvero progetto definitivo o esecutivo, di ulteriori 30 giorni, disponendo, pertanto, che la 
trasmissione degli elaborati progettuali dovrà avvenire entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia della D.G.R. n. 1269 del 8 luglio 2019, avvenuta il 06/8/2019 
sul B.U.R.P. n. 89. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone 
alla Giunta Regionale l’adozione del provvedimento finale ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. f) della L.R. 7/1997 
e ss.mm.ii.. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 

− Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Direttore del Dipartimento Mobilità 
Qualità Urbana Opere Pubbliche e Paesaggio e del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

− di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 

− di stabilire che il soggetto esecutore dell’intervento n. 6 della Tabella 1 della D.G.R. 8 luglio 2019, n. 1269 
è il Comune di Trepuzzi in sostituzione del Comune di Lecce; 

− di prorogare, per tutti gli interventi, il tempo concesso per la trasmissione del progetto di fattibilità tecnico-
economico, ovvero progetto definitivo o esecutivo, di ulteriori 30 giorni, disponendo, pertanto, che la 
trasmissione degli elaborati progettuali dovrà avvenire entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia della D.G.R. n. 1269 del 8 luglio 2019, avvenuta il 06/8/2019 sul 
B.U.R.P. n. 89; 

− di trasmettere, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, copia conforme all’originale del presente 
provvedimento al Comune di Trepuzzi, al Comune di Lecce e a tutti i soggetti di cui alla Tabella 1 della 
D.G.R. 8 luglio 2019, n. 1269; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale istituzionale regionale nella sezione “Amministrazione Trasparente;

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II



